
 

Digitální učební materiál 

Projekt: Digitální učební materiály ve škole, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0527 

Příjemce:  Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická, Husova 3, 371 60  

České Budějovice 

 

Název materiálu: Myšlení a řeč - test 

Autor materiálu: Mgr. Veronika Plecerová 

Datum vytvoření:        09. 12. 2012 

Zařazení materiálu: 

Šablona: Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2)  

Tematická oblast: Obecná psychologie 

Sada:  PS4 Číslo DUM: 12 Předmět, ročník: Psychologie, 2. roč. 

                                                

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 06. 03. 2013    Třída: ZLY 2 Ověřující učitel: Mgr. V. Plecerová

  

Popis způsobu použití materiálu ve výuce: 

Test je vhodné použít jako materiál k prověření pochopení a osvojení učiva daného tématu. Materiál 

obsahuje test určený pro samostatné zpracování žáky a klíč pro učitele. Odpovědi v testu jsou bodově 

ohodnoceny. Součástí klíče je doporučená škála bodového hodnocení výsledku testu. 

 

Tento výukový materiál je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem 

České republiky. 



2 

 

TEST  

Kapitola: Obecná psychologie                                          

Téma:  Myšlení a řeč 

1. Charakterizujte myšlení 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

2. Myšlení je velmi složitý proces, který se uskutečňuje pomocí tzv…………………… 

…………………………………………………………………………………………………. 

3. Jaké znáte formy myšlení?  

 

4. Uveďte 3 myšlenkové operace a charakterizujte je: 

a) 

b) 

c) 

 

5. Vysvětlete:                                                                                                             

a) konvergentní myšlení  
 
b) divergentní myšlení  
 

6. Vysvětlete, čím se liší jednotlivé druhy myšlení. 

 

7. Charakterizujte řeč. 

 

8. Uveďte druhy řeči:                                                                                                

a)   

b) 



3 

 

Klíč 

Téma: Představy a fantazie  

 

1. Charakterizujte myšlení je zprostředkovaný a zobecňující, abstrahující způsob 

poznávání podstatných, obecných vlastností předmětů a jevů na základě 

pochopení jejich základních vztahů a souvislostí.                                              2b. 

 

2. Myšlení je velmi složitý proces, který se uskutečňuje pomocí tzv. myšlenkových 

operací.                                                                                                                    1b. 

 

3. Jaké znáte formy myšlení? Pojem, soud, úsudek                                              3b. 

4. Uveďte 3 myšlenkové operace a charakterizujte je:                                             6b. 

a) analýza, syntéza, dedukce, indukce, srovnávání, zobecňování, abstrakce, 

konkretizace 

b) 

c) 

5. Vysvětlete:                                                                                                             2b. 

a) konvergentní myšlení se uplatňuje, pokud má zadaný úkol pouze jedno řešení  
 
b) divergentní myšlení se uplatňuje, pokud má zadaný úkol více řešení 
 

6. Vysvětlete, čím se liší jednotlivé druhy myšlení. 

Záleží na druhu problému nebo úkolu, které má jedinec řešit.                           1b. 

7. Charakterizujte řeč- prostředek dorozumívání, mezilidské komunikace.        1b. 

8. Uveďte druhy řeči:                                                                                                 2b. 

a) vnitřní  

b) vnější 



4 

 

 

Hodnocení: 1                     18 – 16b. 

                     2                     15 – 13b.                                                                                                                    

                     3                     12 – 9b. 

                     4                      8 –  5b. 

                     5                      4 – 0b. 


